¹ Mt 15,21-22 (Vg. *Et egressus inde Iesus... clamavit dicens ei...*)

² 1Reg 4,1

³ Haec interpretatio est nominis *Iezrael* (HIER., *De nominibus hebraicis*, PL 23,849). *Israel* autem interpretatur vir videns Deum (HIER., o.c., PL 23,832): Benché, come in nota, Girolamo attribuisca questa interpretazione a ‘quibusdam sciolis’ e l'accetti, «non tam vere quam violenter mihi interpretatum videtur». HUGUS S. VICTORIS, *Posteriore exceptiones*, PL 175,684: «*Israel, vir videns Deum, et fortis cum Deo*».

^{4/a} Is 1,9

^{4/b} HUGUS S. VICTORIS, *Posteriore exceptiones*, PL 175,684: «*Philistii, cadentes poculo, scilicet daemones, qui poculo superbiae inebrati, et ipsi ceciderunt, et homines pervertire festinant*».

⁵ GLO. ORD., 1Reg 1.c.

⁶ GLO. ORD., ibidem. HUGUS S. VICTORIS, *Posteriore exceptiones*, PL 175,684: «*Lapis Iacob. Lapis adiutorii, Christus est, de quo scriptum est: lapidem quem reprobaverunt aedificantes*».

^{7/a} Gen 28,11 (Vg. ... *Iacob de lapidibus...*)

^{7/b} «*Castra metari*», ‘misurare’, delimitare i confini tra due campi.

⁸ Cf. Hab 3,13. Si noti l'impegno personale di Antonio nell'ufficio della predicazione.

2 – Nota quod summa huius evangelii in tribus maxime consistit: In Iesu Christi egressione, in mulieris chananaeae pro filia daemonio vexata petitione et in ipsius filiae liberatione. Quodlibet istorum trium quid moraliter significant videamus.

I - De Iesu egressione, seu de viri poenitentis egressione de mundi vanitate

3 - *Egressus*, inquit Matthaeus, *Iesus* etc. Egressio Iesu viri poenitentis de mundi vanitate egressionem significat, de quo legitur et cantatur in historia praesentis dominicae: *Egressus Iacob de Bersabee, pergebat Haran*⁹. Ecce concordia utriusque Testamenti: *Egressus*, inquit Matthaeus, *Iesus, secessit in partes Tyri et Sidonis*; et: *Egressus*, inquit Moyses in Genesi, *Iacob de Bersabee, pergebat Haran*. “Iacob interpretatur supplantator”¹⁰ et significat peccatorem conversum, qui sub planta rationis conculcat sensualitatem carnis. Iste egreditur de Bersabee, “quae interpretatur puteus septimus”¹¹ et significat huius mundi insatiabilem cupiditatem, ‘quae est radix omnium malorum’¹²; de quo puteo dicit Ioannes in evangelio, ubi ponit verba Samaritanae cum Iesu loquentis: *Domine, neque in quo haurias habes, et puteus altus est*¹³. Et subiunxit Iesus: *Omnis qui biberit ex aqua hac sitiet iterum*¹⁴. O Samaritana, vere, vere dixisti, quia puteus altus est; mundi enim cupiditas alta est, quia caret fundo sufficientiae. Et ideo omnis qui biberit ex aqua huius putei, per quam divitias et delicias transitorias intelligimus, sitiet iterum. Vere iterum, quia, ut dicit Salomon in Parabolis, *duae sunt filiae sanguisugae dicentes: Affer, affer*¹⁵. “Sanguisuga est diabolus, qui sanguinem animarum nostrarum sitit et sugere cupit. Huius sunt duae filiae: divitiae scilicet et deliciae, quae semper dicunt: *Affer, affer, et numquam: Sufficit*”¹⁶.

Item, de hoc puteo dicitur in Apocalypsi: *Ascendit fumus putei sicut fumus fornacis magnae, et obscuratus est sol et aer. Et de fumo putei exierunt locustae in terram*^{17/a}. Fumus excaecans oculos rationis ascendit de puteo mundanae cupiditatis, quae est fornax magna Babylonis. Ex isto fumo sol et aer est obscuratus. Sol et aer religiosos significant. Sol, quia puri, calidi et lucidi: puri castitate, calidi caritate, lucidi paupertate; aer, quia aerei, idest contemplativi, debent esse.

Sed, peccatis nostris exigentibus^{17b}, exivit fumus de puteo cupiditatis^{17c} et omnes iam infumavit. Unde deplorat Ieremias in Threnis! *Quomodo obscuratum est aurum, mutatus est color optimus!*¹⁸. Sol et aurum, aer et color optimus idem significant: splendor solis et auri est obscuratus; aer et color est immutatus. Et vide quam proprie dixit *obscuratus et immutatus*. Fumus enim cupiditatis obscurat splendorem religionis et infumat colorem optimum caelestis contemplationis, in

⁹ Gen 28,10

¹⁰ GLO. INT., Gen 25,25: *Iacob*, “supplantator”.

¹¹ GLO. INT., Gen 21,31: «*Vocatus est locus ille Bersabee, puteus septimus, propter septem agnos ibi dati vel puteus iuramenti*».

Forse non è inutile la seguente nota, dovuta ad un'omonimia tra Bersabee e Bethsabee: ISID., *Mysticorum expositiones sacramentorum, Quaestiones in Vetus Testamentum*, PL 83,411: «*Bethsabee interpretatur puteus satietatis, sive puteus septimus. Quamlibet autem harum nominis eius interpretationem in id quod dicere intendimus assumamus, satis congruit. Nam in Cantica canticorum sponsa, quae illi Ecclesia est, vocatur puteus aquae vivae (Ct IV). Et huic puteo septenarii numeri nomen in Spiritus sancti significatione coniungitur, propter rationem Pentecostes, quo die de caelo missus Spiritus venit*».

¹² Cf. 1Tm 6,10. *Sentenza*, proverbio, corrente della letteratura profana (*Bibbia di Gerusalemme*, ibi).

¹³ Io 4,11

¹⁴ Io 4,13

¹⁵ Prov. 30,15

¹⁶ GLO. ORD., ibidem

^{17/a} Apoc 9,2-3

^{17/b} “Peccatis nostris exigentibus”: “a causa dei nostri peccati, meriti...”. Formula usuale per indicare la ragione di un avvenimento dalle conseguenze gravi, come in: «A causa dei nostri peccati, Dio ha permesso ai Saraceni di occupare i Luoghi Santi». ANTONIO MUSARRO, *La crociata e la maionese. Alle radici di un'idea*, «Centrum Latinitatis Europae», Genova 2016.

^{17/c} RUPERTUS TUTTIENSIS (1070-1129), *Commentaria in Apocalypsim*, PL 169,987: «“Dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt (Rom 1),” etc. Et tunc fumus eiusmodi sicut fumus dicitur fornacis magnae, quia videlicet sicut fumus non nisi ex subiacente igne fit, sic non nisi ex praecedente causa cupiditatis sive concupiscentiae nascitur cecitas mentis, sive obscuratio cordis insipientis».